Ce sont là les considérations qui peuvent justifier la conduite de Dieu dans la mort de ce prince, mais non pas celle de Joab. Car c'est à Dieu proprement à régner sur les rois, et à faire voir qu'il est le juge de ceux qui n'en ont point. Mais c'était à Joab à se souvenir qu'il n'était qu'un particulier, et qu'il n'appartenait qu'au roi seul d'être l'arbitre ou de la vie ou de la mort de son fils. (Sacy.)

tres hastas hæsisse. Neque enim trés hastæ in uno hominis corde infigi poterant; et sanè, si cor esset vel ab una tantum lancea pereussum, non potuisset postea retinere vitam, quam nunquam durat sauciatio corde; at post tres lanceas vixit, et cum adhuc palpitaret, à decem armigeris Joab interfactus est.

Hic ego duo apud auctores invenio, quæ non facilè cum ipso textu Scripturæ concilio. Alterum est, quod historia refert, et probat Scholastica, Absalom non tribus lanceis, sed tribus sagittis esse confixum; quod minus convenit cum militia principe, cui alia arma magis sunt accommodata, quam arcus. Neque vox Hebraica sebet unquam sagittam valet, sed id, quod vibratur aut tenetur manu. Magis miror, quod ait Chrysostomus Homilia citata de Absalom persequente patrem, ubi docet non esse confixum à Joab, sed in arbore fuisse suffocatum: Paratam, inquit, properè festinat ad arborem, cui est tradiitus, et iactu violento immissus, animali subducto, et subter in campos elapsus, inseritur ramis, obligatur lignis, transfixus gutture colligatur. Pendens jam mortuus ab hominibus invenitur, quem jam nec cœlum potuit conspicere vivum, nec terra ulterius sustinere. Ubi etiam negare videtur crinibus ex arbore fuisse suspensum, sed transfixo gutture ab aliquo arboris acuto ramo interiisse. Ego quid hic dicam honestè non invenio; nam lapsum existimari Chrysostomum durum est; Chrysostomi sensus ex Scripturæ textu informari, nullà, ut arbitror, ratione potest. Quid ergo? Duo hic video contra quam alii communiter sentiunt, nempe Absalomem non fuisse suspensum ex capillorum plexu; et eumdem à Joab, et ab aliis inventum jam esse mortuum. Illud prius etiam dictum est à Theodoreto c. 25: De illo, inquit, scelerato Deus sumpsi poenas. Efficit etenim ut in querceto equitans veniret sub arborem, quæ ramos habebat inclinatos; ut qui obliquè germinarent, non multum inter se distantes. Illic cùm venisset mulus, inter ramos quidem infixum est caput ejus, peperit autem totus. Et sanè ex textu tam Hebraico, quam Latino vulgato nihil convinci potest in oppositum. Tantum enim ex utroque habemus adhesisse caput quercui, et illum fuisse suspensum inter cœlum et terram. Utrumque vero contingere potuit, sive implexis crinibus arborum ramis, sive inserto collo inter ramos, ut vult Theodoreto; aut transfixo gutture, ut dicit Chrysostomus; ad quam-

libet enim harum cogitationum patet textus.

Illud difficilius, quod Chrysostomus dicit, inventum esse mortuum Absalomem. Quod omnino pugnat cum textu tam vulgato, quam Hebraico. Quid ego hic afferam pro Chrysostomo, nihil habeo. Fortasse locus corruptus est, et aliter scriptus à Chrysostomo, aliter per tot manus ad nostra secula deductus, ut sèpè observarunt, qui antiquam consuluerunt librorum fidem, et recentissimos quoque codices cum antiquissimis quibusque componunt. Aut certè accidit Chrysostomo, quod multis aliis viris aequè sanctis, ac doctis, qui, ut erant in Scripturā versatissimi, memoriter potius retulerunt aliqua, quam exemplari consulto; qui tamen ubi in illa loca jamjam interpres inciderunt, expenderuntque attentiū, aliter existimārunt. Unus nobis Hieronymus, et qualis vir! aliquot suppeditat exempla. Nam super Matth. cap. 11, ad illud: *Venite ad me omnes, et in illud Ezech. 22: Et factum est verbum Domini,* dicit iniqutatem, de quā Zacharias cap. 5, sedisse supra talentum plumbi. At in illius loci commentariis affirmit, ut necesse est, sedisse mulierem in amphorā, et deinde advenisse plumbeum talentum. Et idem in Epistolā ad Paulinū, septem lucernas vidit in candelabro Zāchariæ; ubi propriū candelabrum consideravit, et attentiū, octo deprehendit. Sic puto accidisse Chrysostomo: nam quid ipse de Absalomis exitio senserit, satis explicuit in Commentariis Psal. 7, qui nunc primū prodierunt, cùm ad hoc usque tempus latuissent. Ubi aperte docet ex crinibus fuisse suspensum Absalomem, et à Joab occisum. Sic ibi Chrysostomus ad illud: « Convertetur dolor eius in caput ejus. Absalom cùm sub arbore vénisset, et comā esset suspensus, illuc longo tempore peperit. » Et paulò post: « Capilli, et lignum eum alligárint, et pro fune quidem coma, pro ligno autem arbor extit. » Et statim: « Et quod est admirabilius, qui patrem ei conciliavit (nempe Joab) is ipsum interfecit. » Quare vehementer suspicor illum homiliam de Absalom patrem persecutem, quasi adulterinum partum pro genuino suppositam esse Chrysostomo. Sanè ex hac editione postrem expuncta est. Sed dici etiam potest inventum esse Absalomem mortuum, non à Joab, et illius armigeris, qui illum occiderunt; sed ab aliis, qui eò convenerunt postea ut horribile illud spectaculum viderent: neque enim verisimile est venisse paucos, qui illum tribus

lanceis transfixum aspicerunt. Et hoc fortasse Chrysostomus voluit; neque enim fas est tanto doctori errorem illum infantilem impingere. Sed sanè etiamsi maximè cupiam tantum Patrem hoc loco excusare, non possum ab aliquā saltem incogitantiā. Nam statim addit: « O nefandum meritum parricida! Injuriam patris non pugnantis gladius, non hostilis manus, non jaculantis ictus defendit (id est, ulciscitur), sed vindicant ligna, arbor ulciscitur, rami defendunt. »

VERS. 16. — CECINIT AUTEM JOAB BUCCINA, ET RETINUIT POPULUM, NE PERSEQUERETUR FUGIENTEM ISRAEL. Cùm Absalom sublatu, cessasse videbatur inimicorum consilia, et extincta coniurationis semina, visum est Joab non futurum ex usu tam regni, quam regis, si ferrum fratres in cognata viscera distingerent. Quare cùm conservare mallet, quam perdere viros Israelitas, receptu cecinit, et ab insequentibus hostibus revocavit.

VERS. 17. — ET TULERUNT ABSALOM, ET PROJECERUNT EUM IN SALTU IN FOVEAM GRANDEM, ET COMPORTAVERUNT SUPER EUM ACERVUM LAPIDUM (2).

(1) VERS. 15. — DECEM JUVENES ARMIGERI JOAB. Cur tanto armigerorum numero stiparetur Joab, planè non intelligo. Abimelech, Joānathas, Saūl et Goliath, unico usi sunt. Armigerorum autem Joabi nomina in Scripturā recitantur; at de numero decem armigerorum, aliud nullum ejus exemplum Scriptura suppeditat. (Calmet.)

(2) On jeta Absalom dans une grande fosse. Ce prince lorsqu'il vivait s'était fait dresser une colonne. Je n'ai point de fils, disait-il, ce sera là un monument qui fera vivre mon nom. Il a été marqué auparavant qu'Absalom avait trois fils. Et apparemment ils étaient morts au temps que l'Ecriture parle, puisqu'il dit ici lui-même qu'il n'a point de fils. Ce prince ambitieux s'était fait dresser une colonne, ou quelque autre monument superbe, ou un tombeau magnifique, selon quelques-uns, afin que n'ayant point d'enfants dans lesquels son nom pût revivre, il laissât après lui quelque marque éclatante qui le fit connaître aux siècles suivants. Mais Dieu a pris plaisir à confondre ces pensées superbes. Car au lieu de ce trophée que ce prince avait élevé lui-même à sa vanité, nous voyons qu'après avoir été pendu à un arbre par les cheveux, et percé de trois dards et de plusieurs coups d'épées, il est jeté dans le bois, en une fosse profonde, comme on y jette une bête morte, et qu'on élève sur son corps un monte de pierres.

Telle fut la vie et la mort de ce jeune prince. Il fut grand en plusieurs manières selon le monde. Il était sorti du sang du premier roi de la terre, et sa mère était aussi fille de roi. Il était né d'une beauté si parfaite que l'Ecriture dit qu'il n'y avait pas en lui le moindre défaut. Outre cette mine si avantageuse et si propre à attirer du respect à la personne d'un prince, il avait l'esprit vif et entreprenant. Il

Non majori honore sepultus est Absalom à totā multitudine, quam canis mortuus, aut asinus, aut quodlibet animal odiosum, et vile, quod terrā tegimus, non ad honorem funeris, sed ut spectaculum fœdum subtrahamus oculis, et gravem submoveamus anhelitum, quem ad hominum molestiam aspiraret. Quare procererunt impurum illud, et execrabile cadaver in foveam, illudque congestis magno cumulo saxis oppleverunt; ut quoquot illac transirent, haberent potius quid execrarentur, quam cui quietem precarentur, et pacem. Manet ad hoc usque tempus cumulus ille lapidum, ut referrunt, qui terrae sanctae nobis prodiderunt topographiam: quem sic horrent propter impium, et crudele facinus ipsi etiam Mahumetani, qui terram illam incolunt, ut cum execratione eō lapides mittant, dicentes: « Male dictus sit parricida Absalom, et quicumque injustè parentes suos persequantur, male dicti sint in æternum. » In sepulcrum autem Absalomis conjecti sunt lapides, quia Deut. cap. 21, filius contumax jubetur à po-

savait dissimuler ses passions; il était capable de former un grand dessein, et de prendre les moyens les plus sûrs pour l'exécuter dans les conjonctures les plus favorables. Il parlait avec beaucoup de grâce et d'adresse. Il était civil jusque dans l'excès, et il savait l'art de se faire aimer, et de se rendre maître de l'esprit des peuples.

Mais parce qu'il n'avait point dans le cœur cette honnêteté et cette bonté qui est comme l'âme de toutes les actions, qu'il ne respectait ni Dieu ni les hommes, et qu'il s'était abandonné aux désirs aveugles d'une ambition démesurée, toutes ces grandes qualités qu'il avait reçues du ciel sont dégénérées en de grands vices. Il a cru qu'il n'y avait point d'actions, ni si honteuses, ni si cruelles, qui ne devinssent glorieuses, pourvu qu'elles lui servissent de degrés à monter sur le trône. Il est devenu le meurtrier de son frère, le parricide de son père, l'ennemi et le tyran du peuple de Dieu, et enfin tous ses grands desseins se sont réduits en fumée, et ils l'ont conduit à une mort digne de sa vie.

Il avait désiré avec ardeur de s'acquérir un grand nom, et il s'en est acquis un grand, en effet, mais d'une autre manière qu'il n'avait pensé. Car tant qu'il y aura des hommes sur la terre, et des princes assis sur les trônes, on se souviendra de lui, mais comme d'un monstre qui a déshonoré la nature. On le proposera comme un modèle des plus grands excès dont l'esprit humain puisse être capable. On parlera de lui comme on parle des aspics et des vipères, avec aversion et avec horreur; et ayant traité si indignement un père pour lequel il devait avoir une profonde vénération, et que le Fils de Dieu même a bien voulu prendre pour le sien, sa mémoire sera détestée, comme celle de David sera révérée dans tous les siècles. (Sacy.)

pulo lapidari; cùm autem jam esset telo transfoſſus, obrutus est in foveā lapidibus, quos, si viveret, experiri debuit à populari manu. Ita putant Hebræi, ut in eorum Traditionibus refert Hieronymus: « Projectum, inquit, eum in saltum Hebræi dicunt, eō quod gladio peremptus lapidibus obrui deberet; quippe qui sceleratissimus erat, et geminæ neci obnoxius; scilicet quia et patrem contra legis præceptum valde dehonoraverit, et turpitudinem ejus revelaverit. »

Hic multa Hebræi suo more singunt, quæ licet mera sint somnia et fabulosæ nuge, lubet tamen eorum aliqua commemorare breviter. Quærunt Hebræi, quod etiam quærunt Abulensis q. 12, quomodo Absalom non se extricavit è quercu, cùm liberas haberet manus, et posset aut ramos abscondere, quibus illigariat crines, aut crines ipsos resecare, cùm in eo articulo illi defuisse gladium verisimile non sit. Hic ego nullam aliam rationem neque invenio, neque quero, quam illum urgeri tunc à divino judicio, quod solet sapientibus eripere consilium, ac tandem facere, ut nihil præstare ac cogitare sanum possint ii, quos tam sibi infenos persequitur Deus. Sed dicit Rab. Salomon, Absalom voluisse sibi resecare crines, vidisse tamen subter se ingentem patere hiatum ad gehennam usque; in quem ne solitus ab arbore decideret, pendere maluit, et hostile ferrum expectare.

VERS. 18. — PORRÒ ABSALOM EREXERAT SIBI, CUM ADHUC VIVERET, TITULUM, QUI EST IN VALLE REGIS. Titulus monumentum aliquod est memoriae causâ ab iis excitatum, qui apud posteros memoriam sui interire nolunt, qualis est columna, statua, aut quæcumque artificiosa moles, quæ auctoris sui loco suffecta est. Hujus porrò tituli idē videtur hic inductus sermo, ut ostendatur quam aliter Absalom contigerit, quam ipse secum antea meditabatur. Excitatā credo sibi vanissimus adolescens operosam molem, mausoleum aliquod, arbitror, ubi regio more conderetur cadaver, ut quando nullos suscepisset filios, qui parentis memoriam conservarent, saltem lapides illi muti signis notati hieroglyphicis de Absalomis vita, rebusque gestis ad posteros loquerentur. Dicitur autem excitatus titulus in valle regis. Quæ porrò fuerit haec vallis, obscurum est: Josephus dicit duobus stadiis distare à Hierosolyma, sed ad quod spectet civitatis latus, nihil dicit. Mihi videbatur esse in Topheth, seu Gehennā, quæ aliter dicitur vallis regis Josaphat; sed Absa-